
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

Comuna   BĂNIA 
Consiliul Local  

 
 
 
 
 
 

 

HOTARARE 
 

privind  aprobarea utilizării unor sume din excedentul 
anual al bugetului local 2013 pentru finanțare obiective de investiții   
 

 
Consiliul local al comunei Bănia întrunit în şedinţa ordinara;  
Văzând expunerea de motive, raportul de specialitate şi raportul comsiei de specialitate din 

cadrul consiliului local al comunei Bănia;  
Văzând prevederile  art. 58  al.(1) lit. ,,a” din  Legea  nr. 273 din 29 iunie privind finantele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, modificată și completată de Ordonața de Urgență nr. 63 
din 30 iunie 2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
precum si pentru stabilirea unor masuri financiare;  

In baza prevederilor art. 36 al.(2) lit. „b” şi al.(4) lit. „a” , art. 45 și art. 115 al.(1) lit. „b” , din Legea 
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată în anul 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
HOTARASTE: 

 
Art.1 -  Se aprobă utilizarea sumei de 107,2 mii lei din excedentul anului bugetar 2013, pentru 

finanţarea obiectivelor de investiții  Reparații/modernizare  drumuri comunale  comuna Bănia.   
Art.2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei şi 

compartimentul financiar contabil. 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se va publica prin afişare la sediul Primăriei comunei Bănia şi se va 

comunica Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, Serviciul pentru Verificarea Legalităţii Actelor şi 
Contencios Administrativ;  

 
 

BĂNIA la data de 21.08.2014 
Nr. 58.    

  
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

 
Albu Alexandru-Vichentie  

 
Contrasemnează 

         Secretar  
          Marin Pavel 

 
  


